
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n. 365 del 06/06/2025 

STRUTTURA PROPONENTE:  Servizio Acquisizione beni e servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Decisione di contrarre ex art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 e contestuale affida-
mento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 della fornitura, me-
diante acquisto, l'affidamento di circuiti respiratori, per un periodo di mesi 36 + opzione di 
proroga dell’affidamento per ulteriori 24 mesi, da destinare alla  S.C. Farmacia Territoriale 
della ASL n. 5 di Oristano. Operatore Economico Linde Medicale Srl -  Nomina RUP e DEC e 
adozione impegno di spesa

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività 
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Sig.ra Monica Pau

Il Responsabile del Procedimento
  
Sig.ra Maria Paola Pinna
   

Il Direttore del Servizio Dott. Giuseppe Melis
Firma apposta in calce al 

documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n. 5 di Oristano

SI [X]           NO []               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 7

583022
Font monospazio
337             09/06/2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTE 

• la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle  norme in  materia.  Abrogazione della  legge regionale  n.  10 del  2006,  della  legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori  norme di  
settore” e ss.mm.ii.;

• la L.R. n. 8 del l’11/03/2025, relativa alle disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla L.R. n. 24 
dell’11/09/2020;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe 
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla 
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

RICHIAMATA 

• la Deliberazione n.  1 del  07/05/2025 del  Commissario Straordinario avente ad oggetto: 
“Presa  d’atto  della  DGR  n.  23/5  del  27/04/2025,  n.  8.  Adeguamento  organizzativo-
funzionale e commissariamento dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano. Nomina 
del Commissario Straordinario”, con la quale si prende atto del conferimento del suddetto 
incarico al Dott. Federico Argiolas;

• la Deliberazione n.  3 del  13/05/2025 del  Commissario Straordinario,  avente ad oggetto 
“Conferma del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e 
provvedimenti  alle  SS.CC.  e  SSD  afferenti  all’Area  di  Staff,  alla  tecnostruttura 
amministrativa e ai distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano;

• la nota del Commissario Straordinario Prot. PG/2025/27197 del 29/05/2025 con la quale, 
ad integrazione di quanto disposto dalla Deliberazione n. 231 del 29/05/2023 (recante la 
definizione  delle  attribuzioni  e  delle  funzioni  delle  UU.OO.  afferenti  allo  Staff  e  alla 
Tecnostruttura Amministrativa e dal Funzionigramma aziendale approvato con successiva 
Deliberazione n. 402 del 06/09/2023), il  Direttore della SC Acquisizione beni e servizi è 
stato delegato, tra l’altro, all’avvio (autorizzazione a contrarre), gestione e aggiudicazione 
dei procedimenti di affidamento per acquisizione di beni e servizi entro la soglia di euro 
140.000,00 e alla firma dei relativi provvedimenti; 

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;

DATO  ATTO  che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause 
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice 
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

VISTO l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, “Legge di stabilità 2019” che,  
modificando  l’art.  1,  comma  450,  della  Legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  permette  alle 
Amministrazioni Pubbliche di non ricorrere al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiori a 5.000,00 euro, Iva/E;

Pagina  2 di 7



VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale le Stazioni Appaltanti  
procedono, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, all’affidamento diretto dei servizi e delle 
forniture  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

PREMESSO che la Direzione del Servizio Farmaceutico Territoriale della ASL n. 5 di Oristano, con 
la nota protocollo  PG/2025/11241 del 27/02/2025 ha richiesto la fornitura di circuiti respiratori per 
supportare le esigenze specifiche dei pazienti, per un periodo di 36 mesi + 24 opzionali, come di 
seguito descritti:

Q.tà 
annuale

Q.tà 
triennale

Q.tà 
opzionale

Descrizione

30 90 60 Circuito respiratorio riscaldato attivo, con camera di umidificazione BTS2136A – WILAmed ref. 
270.780

20 60 40 Circuito respiratorio monotubo con valvola BTS256 – WILAmed ref. 270.598

RITENUTO in  accordo  con  la  Direzione  del  Servizio  Farmaceutico  Territoriale  richiedente  la 
fornitura  di  prevedere,  all’esaurimento  dei  quantitativi  aggiudicati,  l’esercizio  eventuale  di  una 
variazione fino a concorrenza del 40% dell’importo del contratto (Iva/E); 

DATO ATTO che:
• a tutt’oggi  non risulta formalizzato da parte di  ARES Sardegna alcun provvedimento in 

merito all’aggiudicazione/recepimento di gare regionali relative ai beni in argomento;
• alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP e 

dalla  Centrale  Regionale  di  Committenza  (Convenzioni,  Accordi  Quadro,  o  Bandi  del 
Sistema  Dinamico  di  Acquisizione),  strumenti  idonei  a  soddisfare  le  summenzionate 
esigenze di approvvigionamento;

• la  fornitura  in  parola  non  rientra  nell’elenco  dei  lavori,  beni,  servizi  assoggettati  alla 
centralizzazione degli acquisti ai sensi dell’art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri dell’11 luglio 2018

VALUTATA,  pertanto,  la  necessità  di  assicurare  la  fornitura  di  cui  trattasi  privilegiando  una 
procedura  di  affidamento  che  persegua  obiettivi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e 
correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento.

CONSIDERATO che  è  intenzione  di  questa  Stazione  Appaltante  far  fronte  ad  altre  eventuali 
necessità di acquisto di beni in oggetto, sulla base di richieste che dovessero pervenire in un arco 
temporale  di  24  mesi,  esercitando  l’opzione  di  estensione  della  fornitura  secondo  le  quantità 
indicate;

RITENUTO necessario procedere all’affidamento della fornitura di circuiti respiratori per un periodo 
di  mesi  36  da destinare  alla  S.C.  Farmacia  Territoriale  dell’Asl  n.  5  di  Oristano +  opzione di  
estensione della fornitura per un periodo di 24 mesi mediante ricorso all’affidamento diretto, ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO che  le  prestazioni  oggetto  della  presente  fornitura,  sia  per  la  specificità  dei  beni 
richiesti  sia  per  la  collocazione  geografica  dell’ambito  territoriale  della  ASL di  Oristano,  non 
presentano un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48 c. 2 del D.Lgs. 
36/2023

CONSIDERATO che 

Pagina  3 di 7



• dal primo gennaio 2024, trova efficacia l’applicazione delle disposizioni di cui al Codice 
degli  Appalti,  che rende obbligatorio il  ricorso all’informatizzazione delle procedure nello 
svolgimento dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 
36/2023 ;

• che detto obbligo trova applicazione anche per i  contratti  di  lavori,  servizi  e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea ai sensi dell’art. 48 comma 3  del D.Lgs n. 
36/2023;

DATO ATTO che:
• è stata stata avviata ed espletata in maniera completamente telematica una negoziazione 

sulla piattaforma certificata Net4market-CSAMed, mediante invio di richiesta di preventivo 
(Preventivo-  Affidamento Diretto  protocollo  PG/2025/18235 del  04/04/2025),  secondo le 
modalità previste dalla lettera d’invito, invitando a partecipare alla procedura di affidamento 
gli Operatori  Economici (O.E.) Linde Medicale Srl  e  Sapio Life Srl;

• gli  OO.EE.  Linde  Medicale  Srl  e  Sapio  Life  Srl  rispettivamente  in  data  12/05/2025  e 
14/05/2025  hanno  completato  la  presentazione,  attraverso  la  piattaforma  Net4market-
CSAMed e secondo le procedure previste dalla lettera d’invito,  di  apposita proposta di 
offerta economica corredata di tutta la documentazione amministrativa e tecnica come di 
seguito dettagliate: 

Q.tà 
triennal

e

Q.tà 
opzionale

Operatore 
Economico

Descrizione Importo 
unitario 
offerto

Aliquota 
Iva

Importo 
complessivo 

triennale

Importo 
complessivo 

opzionale

90 60

Linde Medicale 
Srl

Circuito respiratorio riscaldato attivo, 
con camera di umidificazione 
BTS2136A ref. 270780 

€ 38,23 4% € 3.440,70 € 2.293,80

60 40 Circuito respiratorio monotubo con 
valvola BTS256 ref. 270598

€ 13,48 4% € 808,80 € 539,20

Totale € 4.249,50 € 2.833,00

90 60

Sapio Life Srl

BTS2136A - AIRCON Circuito 
mono-tubo pediatrico termoregolato 
con valvola e camera ad 
autoriempimento e spezzone da 
60cm, diametro 15mm

€ 39,00 4% € 3.510,00 € 2.340,00

60 40 BTS256 - Circuito pediatrico mono 
tubo D=15mm, L=150cm, con 
valvola per ventilatore pressometrico 
e pressovolumetrico

€ 31,00 4% € 1.860,00 € 1.240,00

Totale € 5.370,00 € 3.580,00

• a seguito dell’analisi delle schede tecniche a cura del Servizio Farmaceutico Territoriale  l’ 
offerta dell’O.E. Linde Medicale Srl risponde alle caratteristiche tecniche indicative richieste 
in procedura in quanto soddisfa maggiormente le esigenze della Stazione Appaltante; 

CONSIDERATA pertanto l’opportunità di dover disporre l’affidamento all’O.E. Linde Medicale Srl, 
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali per la fornitura in oggetto, la cui offerta risulta economicamente congrua;

RITENUTO,  per  le  risultanze  di  cui  sopra,  di  proporre  l’affidamento  della  fornitura,  mediante 
acquisto, di circuiti respiratori per un periodo di mesi 36 da destinare alla S.C. Farmacia Territoriale 
dell’Asl  n.  5  di  Oristano,  per  un importo  complessivo  pari  ad   €  4.249,50 oltre  IVA ovvero  €  
4.419,48 IVA al 4% inclusa;

Pagina  4 di 7



RILEVATO che l’offerta presentata include l’opzione di estensione della fornitura per un periodo di 
24 mesi, periodo durante il quale la stazione appaltante si riserva di estendere la fornitura nel limite 
massimo  dei  quantitativi  e  prodotti  indicati,  esercitabile  anche  per  ordinativi  parziali  e  non 
necessariamente  per  i  quantitativi  totali  a  seconda  delle  intervenute  esigenze  della  Stazione 
Appaltante;

DATO ATTO che:

• per gli O.E. affidatari di fornitura di importo inferiore a € 40.000,00 si procederà, ai sensi 
dell’art. 52 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 alla individuazione degli O.E. da verificare mediante 
sorteggio secondo le modalità determinate annualmente dalla Stazione Appaltante;

• tutta la documentazione relativa alla presente negoziazione è disponibile e consultabile in 
formato elettronico e depositata agli atti  d’ufficio della S.C. Servizio Acquisizione beni e 
servizi;

• che  ai  sensi  dell’art.  18  comma 10  del  D.Lgs.  36/2023  e  del  richiamato  Allegato  I.4, 
l’affidamento in parola non supera il valore complessivo di € 40.000,00 e pertanto l’imposta 
di bollo non è dovuta;

VISTO

il D.Lgs. n. 36/2023;

la L.R. 11 settembre 2020 n. 24 come modificata dalla L.R. n. 8 del l’11/03/2025;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente di affidare, - in favore dell’Operatore Economico 
Linde Medicale Srl ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, mediante acquisto, la 
fornitura di circuiti respiratori per un periodo di mesi 36 da destinare alla S.C. Farmacia Territoriale 
dell’Asl  n.  5  di  Oristano,  per  un importo complessivo pari  ad € 4.249,50 oltre  IVA,  ovvero  € 
4.419,48  IVA al 4% inclusa;

DI STABILIRE  che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in  € 4.419,48  IVA al 
4% inclusa, verrà registrato sul bilancio d’esercizio 2025/2028 ed attribuito al sistema autorizzativo 
aziendale per gli anni 2025/2028, e attribuito al sistema autorizzativo aziendale, come di seguito 
rappresentato:

ANNO
UFFICIO 
AUT.VO

MACRO  CONTO CENTRO DI COSTO
IMPORTO 

IVA/I

2025

ASSL5

 

1
A501010603

Acquisti di altri 
dispositivi medici

Determinato all’atto 
dell’emissione dell’ordine 

€ 859,34

2026 €  1.473,16

2027 € 1.473,16

2028 € 613,82

DI AUTORIZZARE fin da ora:

Pagina  5 di 7



• l’assunzione dell’autorizzazione di spesa per gli ulteriori 24 mesi, ricadenti nelle annualità 
2028/2030,  qualora l’Azienda Sanitaria  eserciti  l’opzione di  estensione temporale così 
come descritta in premessa e per un importo complessivo di € 2.833,00 + Iva al 4% pari a 
€ 2.946,32 Iva compresa;

• l’incremento  dell’importo  complessivamente  autorizzato,  per  un importo  massimo di  € 
1.699,80 + Iva pari a € 1.767,79 Iva AL 4% compresa, qualora le quantità affidate non 
dovessero  risultare  sufficienti  a  garantire  le  esigenze  del  servizio  destinatario  di  che 
trattasi. 

DI INDIVIDUARE, quali RUP e DEC:

• Responsabile Unico del progetto, la Sig.ra Maria Paola Pinna – Collaboratore Amm.vo della 
S.C. Servizio Acquisizione di Beni e Servizi della ASL n. 5 di Oristano – con il supporto 
della Sig.ra Monica Pau, Operatore Tecnico nel medesimo servizio, che provvederà alle 
necessarie  comunicazioni  nei  confronti  dell’O.E.  in  merito  alla  fornitura  in  oggetto  alle 
condizioni, modalità, termini, prezzi come stabiliti nella negoziazione intercorsa;

• Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.),  la  Dott.ssa  Bianca  Maria  Dessupoiu 
Direttore  F.F.  della  S.C.  Servizio  Farmaceutico  Territoriale  della  ASL di  Oristano,  che 
provvederà  al  coordinamento  di  tutte  le  attività  necessarie  a  garantire  un’ottimale 
esecuzione del contratto.

 DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione:

• al Direttore dell’Esecuzione dei contratti ed alla S.C. Servizio Gestione Risorse economico-
finanziarie per gli adempimenti di competenza;

• alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott. Giuseppe Melis

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Pagina  6 di 7



ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 
di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di  
Oristano 

o suo DELEGATO

Pagina  7 di 7

583022
Font monospazio
09/06/2025           24/06/2025


		2025-06-06T12:02:28+0200
	MONICA PAU


		2025-06-07T10:39:44+0200
	PINNA MARIA PAOLA


		2025-06-09T11:06:19+0200
	Giuseppe Melis


		2025-06-09T11:36:17+0200
	GIANLUIGI SIMBULA




